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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/18/001 — Wykonanie budzetu panstwa w 2017 r.

Od 1 stycznia do 31 grudnia 2017 r. oraz dziatania wczesniejsze i poznigjsze dotyczace
ustawy budzetowej na 2017 r.

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Kielcach.

1. Arkadiusz Pawlik, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKI/10/2018 z 17 stycznia 2018 r.

2. Agnieszka Olejarz, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LK1/21/2018 z 27 lutego 2018 r. [dowdd: akta kontroli str. 1-4]

Urzad Marszalkowski Wojewddztwa Swietokrzyskiego, al. IX Wiekéw Kielc 3, 25-516 Kielce
(dalej: Urzad).

Adam Jarubas, Marszalek Wojewodztwa Swietokrzyskiego. [dowdd: akta kontroli str. 5]

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie! dziatalnos¢ kontrolowanej jednostki w zakresie
wykorzystania dotacji z budzetu panstwa na dofinansowanie remontow, utrzymania drog
wojewodzkich i zarzadzania tymi drogami oraz na finansowanie ulg na przejazdy
komunikacjg autobusowa w ramach wykonania budzetu panstwa w 2017 r.

Pozytywng oceng uzasadnia:

— przekazywanie  podleglej jednostce  zarzadzajacej drogami  wojewodzkimi
i wykorzystujacej dotacje na dofinansowanie remontéw, utrzymania drog wojewodzkich
i zarzadzania tymi drogami - Swigtokrzyskiemu Zarzadowi Drog Wojewddzkich
w Kielcach (SZDW) otrzymanych z budzetu panstwa dotacji, zgodnie ze skiadanym
zapotrzebowaniem i w terminach umozliwiajacych realizacje ww. zadan,

~ terminowe skiadanie wojewodzie $Swietokrzyskiemu wnioskéw o przekazanie ww.
dotacji i informacji o poniesionych wydatkach oraz rocznego rozliczenia dotacji wraz
z zestawieniem dokumentdw ksiegowych potwierdzajacych poniesione wydatki;

— wykorzystanie ww. dotacji zgodnie z przeznaczeniem, tj. ponoszenie wydatkow
kwalifikujacych sig do dofinansowania i zgodnie z opracowanym harmonogramem
rzeczowo-finansowym:;

— wykorzystanie dotacji z budzetu panstwa na finansowanie ulg na przejazdy
komunikacja autobusowa, zgodnie z ich przeznaczeniem,

— terminowe przekazywanie przewoznikom doplat, po uprzedniej weryfikacji wnioskow
0 doptaty do biletow ulgowych.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

W 2017 r. Samorzadowi Wojewodztwa Swietokrzyskiego przyznano taczna kwote dotacii
w wysokosci 277.452 tys. zi, z czego wykorzystano 238.680 tys. zt. Szczegolowym
badaniem objeto dwie dotacje celowe z budzetu panstwa na zadania biezace z zakresu
administracji rzadowej: dotacje na remonty, utrzymanie drég wojewodzkich i zarzadzanie
tymi drogami w kwocie 16.668 tys. zt (w calosci wykorzystana) i dotacje na doptaty do

"W kontroli wykonania budzetu panstwa w 2017 r. Najwyzsza lzba Kontroli stosuje nastepujace
oceny: pozytywna i negatywna.
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ulgowych przejazdow Srodkami publicznego transportu drogowego w kwocie 28.747 tys. zt
(wykorzystang w 91%). [dowad: akta kontroli str. 8-18]

1. Wykorzystanie dotacji z budzetu panstwa na dofinansowanie
remontu, utrzymania drég wojewodzkich i zarzadzania tymi
drogami

W dniu 26 kwietnia 2017 r. pomiedzy Samorzadem Wojewodztwa Swietokrzyskiego (dalej:
Beneficjent) a wojewodq $wietokrzyskim (dalej: wojewoda) zostata zawarta umowa, ktorej
przedmiotem byto dofinansowanie z rezerwy celowej budzetu paristwa zadania pn. Remont
utrzymanie drog wojewddzkich i zarzadzanie tymi drogami (dalej: Zadanie). Catkowita
wartos¢ Zadania, zgodnie z ww. umowa, wyniosta 17.007.827,55 zt, a przyznana dotacja -
16.667.671 zt. [dowdd: akta kontroli str. 19-30]

Zgodnie z zapisami § 4 ust. 2 umowy dotacja bedzie przekazywana w transzach
kwartalnych po zfozeniu przez Beneficienta, w fterminie do 15 dnia migsigca
rozpoczynajacego kwartat, w ktorym ponoszone beda wydatki pisemnego wniosku
0 przekazanie dotacji. Wraz z wnioskiem Beneficjent winien zlozyé informacje kwartalng na
temat poniesionych wydatkéw w minionym kwartale, przy czym wniosek o przekazanie
pierwszej transzy dotacii, obejmujacej wydatki poniesione i planowane do poniesienia
w | potroczu 2017 r., Beneficjent skiada do 30 kwietnia 2017 r., a informacje o poniesionych
za ten okres wydatkach w terminie do 15 lipca 2017 r. [dowod: akta kontroli str. 21]

Beneficjent ztozyt wojewodzie wnioski o przekazanie srodkaw finansowych z dotaciji celowej
z budzetu panstwa? na: | i Il kwartat, Il kwartat oraz IV kwartal, odpowiednio: 26 kwietnia,
12 lipca i 13 pazdziernika 2017 r., a informacje na temat poniesionych wydatkow
odpowiednio: 12 lipca i 13 pazdziernika 2017 r. oraz 15 stycznia 2018 r. [dowdd: akta
kontroli str. 36-45]

Pierwsza transza dotyczaca | pofrocza 2017 r. w wysokosci 8.359.490,45 zi wplyneta na
rachunek Beneficjenta 28 kwietnia 2017 r., a transze dotyczace IIl oraz IV kwartatu 2017 r.
wptynely odpowiednio: 24 lipca 2017 r. (5.788.180,58 zI) i 30 pazdziemika 2015 r.
(2.519.999,97 zl). Powyzsze kwoty byly zgodne z wnioskowanymi przez Beneficjenta oraz
odpowiadaly kwotom ujetym w Harmonogramie rzeczowo-finansowym  wydatkow,
stanowiacym zatacznik nr 1 do umowy, a takze kwotom faktycznie wydatkowanym.
[dowod: akta kontroli str. 25, 36-40, 44-45, 51-58, 440]

Zgodnie z § 3 ust. 1 umowy Zadanie nig objete bedzie realizowane przez SZDW.
[dowdd: akta kontroli str. 20]

W SZDW wyodrebniono ewidencje ksiggowg $rodkow otrzymanych z dotacji, czym
spetniono wymag § 3 ust. 6 umowy. [dowdd: akta kontroli str. 20, 55-58, 133-162, 171]

Srodki z dotacji celowej budzetu panstwa byly przekazywane przez Urzad do SZDW
w terminach umozliwiajacych realizacje Zadania. Nie wystapity przypadki Zmnigjszenia
kosztow Zadania oraz nie bylo przypadkow blokowania wydatkow na dotacje w trakcie roku
budzetowego. Wszystkie otrzymane przez SZDW $rodki zostaly wykorzystane zgodnie
z przeznaczeniem, a dotacja na Zadanie zostata prawidiowo zrealizowana i terminowo
rozliczona. [dowéd: akta kontroli str. 55-58, 171]

Przeprowadzono m.in. remonty czastkowe jezdni o powierzchni 102.807 m2, remonty
ciggow pieszych w Dwikozach, Gréjeu i Nowej Stupi, remonty odwodnienia w Bodzechowie
| Radkowicach. Wyremontowano trzy mosty (w miejscowosciach: Wechadiow, Kazimierza
Wielka, Trojca). Ponadto odnowiono oznakowanie poziome (216.827 m?), przeprowadzono
analize akustyczng w Gniezdziskach, a na diugosci 1.050 km drég wojewodzkich m.in.
prowadzono prace interwencyjno-remontowe w zakresie utrzymania drog, wykaszano trawy
i chwasty. [dowod: akta kontroli str. 57, 59-132, 136-147]

2 Dzial 800 Transport i faczno$¢, rozdzial 60013 Drogi publiczne wojewddzkie, § 2230 Dotacje celowe
otrzymane z budzetu paristwa na realizacje biezacych zadan wiasnych samorzadu wojewodztwa.

3



Ustalone
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Ocena czgstkowa

Z informacji uzyskanej od dyrektora SZDW wynika, iz przekazane $rodki z dotacji celowej
budzetu panstwa przyczynity sie w znacznym stopniu do utrzymania sieci drog
wojewodzkich w dobrym stanie technicznym a niejednokrotnie do poprawy stanu
technicznego drég wojewodzkich. Biorgc pod uwage asortymenty robot, na kitore byly
wydane $rodki z dotacji celowej, takie jak: remonty czastkowe nawierzchni jezdni, remonty
chodnikéw, oznakowanie poziome drog, utrzymanie zimowe jezdni i chodnikow, sprzatanie
pasa drogowego, utrzymanie zieleni, remonty mostow I przepustéw, utrzymanie i renowacja
odwodnienia zostato zwiekszone bezpieczenstwo uzytkownikéw ruchu drogowego, komfort
korzystania z jezdni i chodnikéw oraz poprawiono estetyke pasa drogowego. Nie
prowadzono analizy rezultatow wynikajgcych z realizacji zadan, gdyz sg one
niezaprzeczalne. Wykorzystanie dotacji celowej pozwolifo na wykonanie robét na drogach
w rozszerzonym asortymencie | w ilosciach znacznie wigkszych niz byfoby to mozliwe bez
udziatu Srodkéw z dotacji celowej. {...) Dziatania, ktore podjelismy w celu poprawy jakosci
I efektywnosci zadan przy zimowym i letnim utrzymaniu drég to przede wszystkim wnikliwy
nadzor i kontrola prowadzonych robot na wszystkich etapach, poczawszy od przygotowania
dokumentacji do przetargow, poprzez kontrole zgodno$ci wykonania z wymaganiami
szczegotowych specyfikacji technicznych i umowami w trakcie realizacji i na etapie odbioru
technicznego. [dowod: akta kontroli str. 58]

W dniu 30 stycznia 2018 r. Beneficjent przedtozyt wojewodzie roczne rozliczenie dotacji
wraz z zestawieniem dokumentéw ksiegowych, potwierdzajacych poniesione wydatki.
Powyzsze rozliczenie ztozono zgodnie z § 4 ust. 12 umowy, tj. w wymaganym terminie i na
stosownych drukach. [dowdd: akta kontroli str. 21-22, 49-54]

Wg ww. rocznego rozliczenia kwota dotacji zostata wykorzystana na: zimowe utrzymanie
drog; odsniezanie i zwalczanie $liskosci; naprawe sprzetu zimowego utrzymania; remonty
drog; remonty czastkowe jezdni i chodnikéw; remonty nawierzchni i ciagow pieszych;
urzadzenia bezpieczenstwa ruchu; wykonanie oznakowanie poziomego; utrzymanie
i pielegnacje zieleni przydroznej; sprzatanie pasa drogowego; utrzymanie taboru
samochodowego przy letnim i zimowym utrzymaniu drég; utrzymanie mostéw i przepustow;
remonty obiektéw mostowych i przepustow; wymiane uszkodzonych i montaz nowych barier
energochlonnych; zabezpieczenie antykorozyjne poreczy mostowych; uzupeinienie skarp
nasypu; opracowanie dokumentacji technicznej; ustugi remontowe urzadzen ochrony
srodowiska; naprawe uszkodzonych ekranéw akustycznych; utrzymanie i remonty urzadzen
ochrony $rodowiska; opracowanie operatow wodno-prawnych; czyszczenie urzadzen
odwadniajacych; odmulanie rowow przydroznych; zarzadzanie drogami. [dowod: akta
kontroli str. 50]

Wojewoda nie korzystat z uprawnienia, wynikajacego z § 6 ust. 1 umowy, do
przeprowadzenia kontroli finansowej i rzeczowej realizowanego Zadania. [dowod: akta
kontroli str. 7,23]

Roczne sprawozdanie z wykonania planu wydatkow budzetowych Rb-28S za 2017 r.
Zarzad Wojewodztwa Swietokrzyskiego otrzymat od SZDW 1 lutego 2018 r., tj. w terminie
okre$lonym w rozporzadzeniu Ministra Finansow z dnia 9 stycznia 2018 r. w sprawie
sprawozdawczosci budzetowej®. Z ww. sprawozdania wynika, ze wydatki wykonane przez
SZDW w 2017 r. wyniosty w dziale 600 rozdziale 60013 — 168.727 tys. zl, a w dziale
630 Turystyka rozdziale 63095 Pozostata dziatalno$¢ — 207 tys. zt. Przyznana dotacja
celowa z budzetu panstwa na dofinansowanie Remontu, utrzymania drog wojewddzkich
i zarzadzania tymi drogami stanowita 9,9% wszystkich wydatkow poniesionych przez
SZDW. [Dowéd: akta kontroli str. 163-166]

W dziatalnosci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ w badanym obszarze.

3Dz. U.z2018r. poz. 109.
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2. Wykorzystanie dotacji z budzetu paristwa na finansowanie ulg
na przejazdy komunikacjg autobusowa

Dotacjg celowq z budzetu panstwa na pokrycie w 2017 r. kosztéw zwigzanych
z finansowaniem ustawowych uprawnien do bezplatnych Iub ulgowych przejazdéw
w krajowym autobusowym przewozie pasazerskim zaplanowano w wysokosci 30.035 tys. z.
W trakcie roku dotacje zmniejszono do wysokosci 28.747 4 tys. zi. Dotacje wykorzystano
w kwocie 26.073,1 tys. zk, tj. 90,7% planu po zmianach. Srodki z budzetu panstwa na
pokrycie dopfat do ulgowych przejazdow w komunikacji autobusowej przekazane zostaty
przez wojewodg na podstawie umowy nr [R.V.3122.1.2.2017 z 26 stycznia 2017 r.* [dowdd:
akta kontroli str. 172-203, 344-346, 426-439]

Whioskow zlozonych w 2016 1.5 i 2017 r.5, zatwierdzonych w 2017 r. bylo 1.361 na laczng
kwotg 27.177.814,29 zt. Doplate do biletow ulgowych w 2017 r. wyptacono na podstawie
1.350 wnioskéw w tacznej kwocie 26.003.213,47 zt. Wnioski o doplaty za grudzien 2017 r.
zostaly zlozone w styczniu 2018 r. w liczbie 106 na faczng kwote 2.291.641,43 zt.

W 2017 . doptate do krajowych autobusowych przewozéw pasazerskich z tytutu stosowania
obowigzujacych ustawowych ulg w przewozach pasazerskich, na podstawie
obowigzujgcych w 2017 r. uméw okre$lajacych zasady przekazywania doplat, otrzymato
118 przewoznikow w tacznej kwocie 25.999.524,33 z¥'. Niewykorzystane $rodki z dotacji
w kwocie ogotem 3.689,14 zt zostaly w trakcie roku 2017 zwrocone do budzetu panstwa.
[dowod: akta kontroli str. 198-210, 344-346, 423-425]

W Urzedzie nie obowigzywaly pisemne wewnetrzne procedury dotyczace weryfikacji
wnioskow o zawarcie umowy okreslajacej zasady przekazywania przewoznikom doptat oraz
wnioskow o udzielenie doplaty do krajowych autobusowych przewozow pasazerskich
z tytutu stosowania obowigzujacych ustawowych ulg w tych przewozach.

Do oceny formalnej wniosku o zawarcie umowy okreslajacej zasady przekazywania
przewoznikom doplat oraz do oceny formalno-rachunkowej wniosku o dopfaty do biletow
ulgowych wykorzystywano listy sprawdzajace.

Weryfikacja wniosku o zawarcie umowy polegata na sprawdzeniu, czy do wniosku
dotaczono wszystkie wymagane zatgcznikié (m.in. zezwolenia na wykonywanie regularmych
przewozow oséb w krajowym transporcie drogowym, rozklady jazdy, cenniki, wykaz kas
fiskalnych). Jezeli wniosek zawierat braki formalne wowczas wzywano przewoznika do ich
uzupeinienia. W przypadku przewoznikéw, z ktorymi samorzad wojewodztwa
swigtokrzyskiego nie miat uprzednio zawartych umow okreslajacych zasady przekazywania
doptat, po ocenie formalnej wniosku prowadzono kontrole sposobu wykonania przewozu
drogowego 0sob, podczas ktérych sprawdzano, czy w autobusie znajdujg sie m.in.:
aktualne zezwolenia na wykonywanie regularnych przewozéw oséb w krajowym transporcie
drogowym, aktualny rozktad jazdy, cenniki, regulamin przewozu, kasy fiskalne zgioszone do
wniosku o0 zawarcie umowy.

Weryfikacja wniosku o doptaty do biletow ulgowych polegata na sprawdzeniu:

— czy do wniosku dolgczono wszystkie wymagane zataczniki okreslone w umowie
okreslajacej zasady przekazywania przewoznikowi dopfat;

- czy wystepuje zgodnos¢ danych okreslonych we wniosku z danymi Zawartymi
w zatgcznikach, m.in. w zbiorczym zestawieniu doplat w podziale na kategorie ulg
ustawowych, zestawieniu doptat w rozbiciu na linie komunikacyjne, zestawieniu doptat
do biletow ulgowych wygenerowanym z wykorzystywanego przez przewoznika
programu do ewidencjonowania sprzedazy biletow (jezeli przewoznik miat podpisang

* Umowa ta byla dwukrotnie aneksowana (aneksem nr 1 z 26 lipca 2017 r. i aneksem nr 2
z 4 pazdziernika 2017 r.)

® Za wrzesien, pazdziernik, listopad i grudzien (razem 160 wnioskow na kwote 4.033.312,87 zi).

& Za miesigce od stycznia do listopada.

" 26.003.213,47 zi (kwota wyplacona na podstawie wnioskow) - 3.689,14 zI (zwrot nienaleznie
pobranych doptat) = 25.999.524,33 zI. + 73.526,81 zl (doplata za 2014 r. wyptacona na podstawie
wyroku sgdowego) = 26.073.051,14 (wykonanie dotacji za 2017 r.).

& Wykaz tych zalacznikow zostat zamieszczony na stronie BIP Urzedu.
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umowa na sprzedaz bilettw w kasach biletowych obcych wowczas sumowano
wielkosci podane w tym zestawieniu z wydrukami z programéw obstugujacych kasy
fiskalne obce) oraz w przekazywanym na nosniku danym rozliczeniu sprzedazy biletow
pochodzacym z ww. programu;

- czy we wniosku przewoznik rozliczyt wytacznie doptaty, dla ktdrych posiadat waine
zezwolenia na wykonywanie regularnych przewozéw osob w krajowym transporcie
drogowym.

Ponadto, w przypadku podejrzenia nieprawidiowosci w rozliczeniu doptat, prowadzono

kontrole pogtebiong polegajaca na sprawdzeniu:

~ zgodnosci cen biletow miesiecznych wykazanych w zatacznikach do wniosku z cenami
tych biletéw podanymi w cenniku,

- czy osoba, ktorej sprzedano bilet miesieczny speinia kryteria wiekowe okreslone
w ustawie z 20 czerwca 1992 r. o uprawnieniach do ulgowych przejazdéw Srodkami
publicznego transportu zbiorowego®,

- czy nie nastapita sprzedaz biletu jednorazowego opiekunowi bez sprzedazy biletu
osobie uprawnionej (podopiecznemu).

Tryb postepowania w przypadku stwierdzenia bledéw formalno-rachunkowych we wniosku
o doptaty do biletow ulgowych opisano w umowach okreslajacych zasady przekazywania
przewoznikowi doplat. [dowdd: akta kontroli str. 211-212, 216-265, 267-269, 300-331]

W 2017 r. wystapit jeden przypadek niepodpisania z przewoznikiem umowy okreslajace;
zasady przekazywania doplat z tytutu stosowania ulg ustawowych w krajowych
pasazerskich przewozach autobusowych. Przyczyng niepodpisania tej umowy bylo
niespeinienie przez przewoznika wymogu okreslonego w art. 8a ust. 4 pkt 2 ustawy
o uprawnieniach do ulgowych przejazdow srodkami publicznego transportu zbiorowego,
tj. niestosowanie kasy rejestrujacej posiadajacej pozytywng opinie ministra wiasciwego do
spraw finansow publicznych, ktora umozliwia okreslenie kwoty doptat do przewozow
w podziale na poszczegoblne kategorie ulg ustawowych. [dowod: akta kontroli str. 212-213,
272-280]

Wazno$¢ zezwolen na wykonywanie przewozow regularmych osob w krajowym transporcie
drogowym badana jest na etapie weryfikacji wniosku o dopfaty. Weryfikacja waznosci tych
zezwolen prowadzona jest w oparciu o:

- wykazy zezwolen zalaczane do wnioskéw o doplaty, zawierajace m.in. numery
zezwolen, daty ich wydania i terminy ich waznosci;

- rejestry zezwolen prowadzone w formie elektronicznej (jeden z nich dotyczy zezwolen
wydanych przez Marszatka Wojewodztwa Swietokrzyskiego™®, drugi — zezwolen
wydanych przez inne organy). Dyrektor Wojewddzkiego Zarzadu Transportu Urzedu
Marszatkowskiego Wojewodztwa Swietokrzyskiego (WZT), Arkadiusz Kubiec wyjasnit
...dotychczasowa praktyka pokazuje, ze istniejgca baza (rejestr zezwolen wydanych
przez organy inne niz Marszalek Wojewodztwa Swietokrzyskiego), w ktérej znajdujg sie
dane dotyczace ponad 1420 zezwolen, prowadzona w arkuszu kalkulacyjnym Excel,
nie jest narzedziem doskonatym. Obowigzujace przepisy i praktyka stosowana przez
rozne organy wydajgce zezwolenia regularne w zakresie wygaszania zezwolen
powoduje roznego rodzaju komplikacje w zakresie wprowadzanych danych. Dyrektor
WZT wyjasnit rowniez, ze w 2018 r. ww. rejestr zostanie uzupetniony, a ponadto
wprowadzony zostanie mechanizm okresowej — raz na kwartat — kontroli wszystkich
danych zawartych w rejestrze;

- oryginaty lub kopie!' zezwolen na wykonywanie regularnych przewozéw w krajowym
transporcie drogowym osob;

- zawarte w Centralnej Ewidencji i Informacji o Dziatalnosci Gospodarczej informacje
o uzyskaniu, cofnieciu, utracie i wygasnieciu uprawnien wynikajacych z zezwolenia.

9Dz. U.z 2018 r. poz. 295.
10 W rejestrze tym znajdujq sie skany waznych zezwolen.
1 Potwierdzone ,za zgodnos¢ z oryginalem” przez organ wydajacy zezwolenie.
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Sposob  weryfikacji waznosci zezwolen nie zostat zapisany w formie procedur lub
wytycznych. [dowdd: akta kontroli str. 213, 269-271, 389-411, 425]

Dyrektor WZT, Arkadiusz Kubiec wyjasnit: Potwierdzeniem sprawdzalnosci funkcjonowania
systemu  kontroli  przedstawianych zezwolen, sq przypadki, w ktérych Samorzad
Wojewédztwa Swietokrzyskiego odmowit przewoznikowi wypfaty dopfat do zezwolen, ktore
utracity waznosc. [dowod: akta kontroli str. 270]

W wyniku analizy 10 uméw podpisanych z przewoznikami wykonujacymi krajowe
autobusowe przewozy pasazerskie i korzystajacymi w 2017 r. z najwiekszych doplat do
przejazdow w komunikacji autobusowej oraz wszystkich wnioskow o doptaty zlozonych
w 2017 r. przez tych przewoznikow!'? stwierdzono, ze:

wszystkie umowy zawarte z przewoznikami zawieraly zapisy zabezpieczajace interes
budzetu panstwa;

nie wystapity przypadki otrzymywania doptat przez przewoznikéw, dla ktorych
zezwolenie na wykonywanie regulamych przewozow osob w krajowym transporcie
drogowym stracito waznos¢;

wszystkie doptaty wyptacane byly na podstawie obowiazujacych umow;

kwoty dopiat do ulgowych przejazdéw w komunikacji autobusowej okreslane na
poszczegolne kategorie ulg ustawowych wynikaly z zataczonych do wnioskéw o doplaty
zestawien dopfat do biletow ulgowych wygenerowanych z programu stuzacego
przewoznikowi do ewidencjonowania sprzedazy biletow oraz w przypadku sprzedazy
biletow w kasach fiskalnych obcych rowniez z wydrukéw z programéw obstugujacych te
kasy. Ponadto kwoty dopfat do przewozow wynikaly réwniez z przekazywanego na
nosniku danych rozliczenia sprzedazy biletow;

we wszystkich wnioskach o doplaty do biletow ulgowych przewoznik o$wiadczal, ze
powyzsze dane (tj. liczba biletow i wartos¢ doplat w podziale na rodzaj biletu
| zastosowana ulge) sg zgodne z zestawieniem raportow kas fiskalnych;

wszystkie wnioski o doptaty do biletow ulgowych speiniaty formalne wymogi, zawieraty
wszystkie zalaczniki wymienione w umowie okreslajacej zasady przekazywania
przewoznikowi dopfat, tj. zbiorcze zestawienie doptat do biletow ulgowych w podziale
na kategorie ulg ustawowych, informacje o przychodach ze sprzedazy jednorazowych
i miesigcznych biletow normalnych oraz ulgowych w regulamych przewozach osob
w transporcie zbiorowym, zestawienie doptat do biletéw ulgowych wygenerowane
z programu stuzgcego przewoznikowi do ewidencjonowania sprzedazy biletow,
zestawienie dopfat do biletow ulgowych w rozbiciu na poszczegdine linie
komunikacyjne, wykaz posiadanych zezwolen na wykonywanie przewozéw regularnych
i regularnych specjalnych osob w krajowym transporcie drogowym, plik z rozliczeniem
sprzedazy biletow z ustawowg ulgg za okres rozliczeniowy;

wykazy zezwolen przediozone wraz z wnioskami o doplaty przez czterech
przewoznikow zawieraty nieobowiazujace w danym okresie rozliczeniowym zezwolenia
na wykonywanie regularnych przewozéw osob w krajowym transporcie drogowym Iub
niektore daty wydania lub waznosci tych zezwolen byly bledne (niezgodne z datami
podanymi w zezwoleniu). Zastepca dyrektora WZT, Anna Grzela wyjaénila:
Zidentyfikowane przypadki podania przez przewoinika w wykazie zezwolen
zataczanym do wniosku o wyplate doptat blednych dat wydania i waznosci zezwolen
lub wykazania w nim nieobowigzujacych w danym okresie rozliczeniowym zezwolen
wskazujq na koniecznosc rewizji sposobu weryfikacji wnioskow. Wykaz zezwolen - jak
wyjasnita zastgpca dyrektora WZT - jest narzedziem pomocniczym, niestanowigcym
Jednak gtownej podstawy do zatwierdzenia wniosku o wypfate dopfaty. Urzad ma
ograniczony czas na weryfikacje wnioskow, skfadanych przez przewoznikéw do 10 dnia
miesigca nastgpujacego po miesigcu rozliczeniowym, a wyznaczonym terminem
ztozenia wniosku  zbiorczego do Wojewody Swietokrzyskiego (do 20-go).
W zidentyfikowanych przypadkach nie doszfo do wypfaty dopfaty do biletow ulgowych

12 Analizie poddano réwniez wnioski o doplaty zlozone w 2016 r., ktére stanowily podstawe do
wyplaty srodkéw w 2017 r.



Ustalone
nieprawidlowosci

Uwagi dotyczace
badanej dziatalnosci

Ocena czastkowa

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

na linie, ktére nie wynikafaby faktycznie z obowigzujacego | waznego zezwolenia.
Wezwanie do korekty (...) skutkowafoby koniecznoscig wstrzymania wniosku o wyptate
dopfat (...), cho¢ Urzad jest w posiadaniu dokumentow potwierdzajgcych faktyczny
termin obowigzywania zezwolenia. Takie dziatanie byfoby nieproporcjonalne
w skutkach dla przewoznika. Zastepca dyrektora WZT dodala, ze obecnie istniejacy
system kontroli wnioskéw o wyplate dopfat wielokrotnie pozwolit wykry¢ przypadki
przedstawiania przez przewoznikow do rozliczenia biletow sprzedanych w ramach
nieobowigzujgcego zezwolenia lub zezwolenia, ktore zgodnie z przepisami ustawy
o uprawnieniach do ulgowych przejazdoéw podlega rozliczeniu w innym wojewédztwie,

- doptaty do biletow ulgowych byly terminowo przekazywane przewoznikom, tj. w dniu
otrzymania srodkow finansowych z budzetu wojewody, badz jeden lub trzy dni po tym
terminie. Zgodnie z umowg zawarta z przewoznikiem, doplata przekazywana jest
przelewem na rachunek bankowy wskazany przez przewoznika niezwiocznie po
otrzymaniu $rodkow finansowych z budZzetu wojewody oraz po uprzednim
zaakceptowaniu wniosku o wyptacenie dopfaty. [dowdd: akta kontroli str. 213-215, 281-
384, 386-387, 425]

W 2017 r. przeprowadzono u przewoznikdw, zgodnie z planem kontroli na 2017 r,
13 kontroli w zakresie prawidiowosci wyliczania kwoty doplat, sprzedazy biletow ulgowych
zgodnie z obowigzujacymi przepisami, ewidencji sprzedazy biletow ulgowych i normainych
oraz realizowanych umow cywilno-prawnych na przewéz o0s6b zawieranych przez
przewoznika z innymi podmiotami (miesiecznie od jednej do dwoch kontroli, przy czym
w styczniu i lipcu 2017 r. kontroli tych nie prowadzono). Nieprawidtowosci stwierdzono
u pieciu przewoznikow. Polegaly one na sprzedazy biletow niezgodnie z cennikami lub na
blednym naliczeniu kwoty ulg ustawowych stosowanych przy sprzedazy biletow
miesiecznych. W zwigzku z nieprawidtowosciami sformutowane zostaty wnioski pokontrolne
m.in. 0. zwrot nienaleznie pobranych doptat oraz zwigkszenie nadzoru i kontroli nad
procesem sprzedazy biletow miesiecznych. Wszyscy przewoznicy zobowigzani do zwrotu
nienaleznie pobranych doptat dokonali zwrotu (19.691,43 zt nalezno$ci wraz z odsetkami).
Trzech przewoznikdw z pieciu, ktorym zalecono zwigkszenie nadzoru i kontroli nad
procesem sprzedazy biletow poinformowato WZT o podjeciu dziatan w tym zakresie,
pozostatych dwoch - nie, przy czym jeden z nich ze wzgledu na zakonczenie dziatalnosci.
Kierownik Oddziatu Kontroli Przewozow WZT Sebastian Skrzypiec, odnosnie drugiego
przypadku, wyjasnil, ze w zwigzku ze znaczng liczbq obowigzkow realizowanych przez
pracownikéw Oddziatu Kontroli Przewozow przeoczono fakt nieprzedstawienia tej
informacji. W celu wyeliminowania w przysztoSci tego typu uchybien w prowadzonym
rejestrze prowadzonych kontroli zostanie dodana odpowiednia kolumna, ktéra umoZzliwi
monitorowanie wykonania zalecen pokontrolnych. [dowdd: akta kontroli str. 412-419]

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

NIK wskazuje na koniecznos¢ monitorowania realizacji zalecen wydanych po kontrolach
prowadzonych u przewoznikow. Ponadto zwraca uwage na potrzebe wprowadzenia
mechanizmow zapewniajacych skladanie przez przewoznikow wiarygodnych wykazow
zezwolen oraz rzetelne ich weryfikowanie przez pracownikéw Oddziatu Kontroli Przewozow
WZT.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ w badanym obszarze.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dia
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli?,
kierownikowi jednostki kontrolowane] przystuguje prawo zgloszenia na pismie

3Dz U.z 2017 r. poz. 524.



umotywowanych zastrzezen do wystgpienia pokontroinego, w terminie 21 dni od dnia jego
przekazania. Zastrzezenia zglasza sig do dyrektora Delegatury NIK w Kielcach.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontrol,

_ Obowiazek  “terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania
poinformowania uwag.

NIK o sposobie
wykorzystaniauwag W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu zastrzezen w calosci lub

zmienionego wystapienia pokontroinego.

Kielce, )& marca2018r.
Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Kielcach

Dyrektor
Kontrolerzy Grzegorz Walendzik
Arkadiusz Pawlik
Specjalista kontroli pafstwowej DYREKTOR
W Deleggtlry Najwyzszej Izby Kontrafi
'L Kialcash

Grzegorz Walerndzik
Agnieszka Olejarz
Gtowny specjalista kontroli panstwowej

W2o0d,
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BKOIIL.1710.11.1.2018 Kielce 13.04.2018 r.

Pan

Grzegorz Walendzik
Dyrektor Delegatury
Najwyiszej Izby Kontroli

w Kielcach /{?7. O{/( 20/[ N m

Dotyczy: Informacja o sposobie wykorzystania uwag zawartych w wystgpieniu pokontrolnym

NIK nr LKI.410.001.03.2018 P/18/001z dnia 26 marca 2018 r.

W odpowiedzi na w/w wystapienie pokontrolne informuje, ze w celu zapewnienia
monitorowania realizacji zalecen pokontrolnych wydanych po kontrolach prowadzonych
u przewoznikow, w rejestrze prowadzonych kontroli dodano dodatkowa kolumne
»Monitoring zaleceni”. Dalej w celu wprowadzenia mechanizméw zapewniajacych skladanie
przez przewoznikow wiarygodnych wykazdéw zezwolen oraz ich rzetelnego weryfikowania
podjete zostang nastepujace dzialania:

1. Wprowadzone zostang niezbg¢dne zmiany w tresci listy sprawdzajacej wniosku

o doptaty do biletow ulgowych w zakresie dotyczgcym zalacznika nr 9 ,,Wykaz

zezwolen”,

2. Wprowadzony zostanie mechanizm okresowej — raz na kwartal — kontroli
wszystkich danych zawartych w rejestrze, oparty na danych w publicznie

dostepnym rejestrze CEDIG.

f/W

tel.: 413421549 ¢
fax: 413445265
kancelaria@sejmik kielce.pl
al. IX Wiekow Kielc 3; 25-516 Kielce







